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ТАКРИЗИ МУАССИСАИ ПЕШБАР
ба диссертатсияи Ватанзода Шердил Ватан дар мавзуи «Ходагии кишлоки 
вилояти Кулоби ЧШС Тодикистон дар солхои Чанги Бузурги Ватанй (солхои 
1941-1945)» барои дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз 
руйи ихтисоси 6D020300 -  Таърих (6D020301 -  Таърихи ватанй)

Мавзуи тахкикотии Ватанзода Шердил Ватан ба яке аз мархилахои 
мухим ва хассоси таърихи Тодикистони Шуравй -  солхои Чанги Бузурги 
Ватанй -  бахшида шудааст. Омузиши фаъолияти ходагии кишлок дар 
шароити данг, махсусан дар мисоли вилояти Кулоб, ки як дузъи мухими 
системаи аграрии кишварро ташкил медод, ахамияти назаррас дошта, 
тахкики масъалаи мазкур холигии илмиро дар ин самт пурра менамояд. 
Дар шароити муосир, ки эхёи худшиносии таърихи ва тахкими арзишхои 
миллй дар маркази таваддух харор дорад, чунин таххихот аз нигохи илмй ва 
амалй саривахтй мебошад.

Бояд хайд кард, ки мувофихи суратмадлиси №2, аз санаи 16.05.2025 
дар даласаи Шурой диссертатсионии 6D.KOA -  082-и назди МДТ 
«Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав» оид ба химояи 
диссертатсияхо оид ба дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) - 
доктор аз руйи ихтисоси 6D020300 - Таърих (6D020301 - Таърихи ватанй ва 
6D020303 - Таърихнигорй, маъхазшиносй ва методхои таххихоти таърихй) 
МД «Донишгохи байналмилалии сайёхй ва сохибкории Тодикистон»-ро 
хамчун муассисаи пешбар барои диссертатсияи унвонду Ватанзода Шердил 
Ватан таъин намуд. Диссертатсияи Ватанзода Шердил Ватан дар доираи 
татбихи накшаи дурнамои корхои илмй-тахкикотии пандсолаи кафедраи 
таърихи халхи тодики Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи 
Рудакй андом дода шуда, ба ихтисосе, ки аз руи он кор ба химоя пешниход 
гардидааст, комилан мутобихат намуда, дар даласаи хафедраи таърих ва 
фалсафаи Донишгохи байналмилалии сайёхй ва сохибкории Тодикистон. 
протоколи №11, аз 16 июни соли 2025 баррасй ва мухокима гардида, ба он 
бахои мусбат дода шуд.

Мутобикати мавзуъ ва мухтавои диссертатсия ба шиносномаи 
ихтисоси илмй. Мавзуъ ва мухтавои диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси
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илмй барои дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз руйи 
ихтисоси 6D020300 -  Таърих (6D020301 -  Таърихи ватанй) мувофик 
мебошад. Хдмзамон, тахдидот ба талаботи фехристи ихтисосхое, ки аз руйи 
онхо дар Думхурии Тодидистон дарада ва унвонх,ои илмй до да мешаванд ва 
бо карори раёсати Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 
Думхурии Тодикистон тасдид шудааст, мутобидат менамояд.

Мухиммияти мавзуи тахкик. Муаллиф дар бахши мукаддимавии 
диссертатсия мубрамияти мавзуи тахкикро хеле муътадидона асоснок 
намудааст. Таъкид мегардад, ки дар таърихи инсоният Данги Бузурги 
Ватанй аз нигохи мидёс, шумораи курбониён, харобихо ва одибатхои 
фалокатовар бузургтарин ва хунинтарин задухурди мусаллахона ба хисоб 
меравад. Талаба бар Германияи фашиста бо дидду дахди хамаи халдхои 
ИДШС ба даст омад. Талабаи Иттиходи Шуравй дар Данги Бузурги 
Ватанй, рохи ояндаи тараддиёти дахонии баъд аз дангро муайян дард. Ин 
данг яде аз озмоишдои сахттарин буд, ди то ин дам аз дониби башарият 
тадриба нашуда буд. Бинобар ин, Данги Бузурги Ватанй дар таърихи 
Думхурии мо низ яде аз руйдодхои махсус махсуб мешавад, ди дар он 
шахрвандони Тодидистон низ дар дабхахои дангй ва хам дар адибгох бахри 
галаба сахми бузург гузоштаанд. Аз вилояти Кулоб зиёда аз 50 хазор нафар 
ба данг сафарбар гардиданд, ди аз худ дасорату мардонагй ва 
дахрамонихои бемисл нишон додаанд.

Дар ин баробар хазорхо нафар аз дахрамонони дигар барои таъмини 
артиш ва ахолй бо озудаворй ва дигар ашёхои ба онхо зарур шабонарузй 
дар корхонахои саноатй ва сахрохои долхозй фидодорона мехнат дардаанд, 
ди ин дахрамонй ва шудоати онхо ниёз ба тахдид ва омузиш дорад.

Омузиши тадрибаи таърихии сахми мехнатдашон ва надши ходагии 
дишлод дар галабаи Данги Бузурги Ватанй барои Думхурии Тодидистон 
дар раванди эхё ва индишофи сохаи дишоварзй дар замони муосир 
ахаммияти бузург дорад.

Тайр аз ин, бояд зидр дард, ди дар илми таърихшиносии муосир 
омузиши тадрибаи минтадавии ходагидорй дар шароити бухронй (монанди 
данг) ба тахдидоти мудаммал ва амид ниёз дорад. Тахдиди мавзуи болозидр 
дар мисоли вилояти Кулоб дар ин замина то ба хол дамомухта бодй монда, 
ниёз ба тахдидот дошт.

Аз ин ру, мавзуи диссертатсия хамчун яд самти наву мухими тахдиди 
таърихй, махсусан дар давраи Чанги Бузурги Ватанй, дорой ахамияти 
баланди илмй ва амалй мебошад.

Дарадаи асосноккунии гузоришхои илмй, хулосаю пешнидод, ки дар 
диссертатсия оварда шудаанд. Диссертатсияи Ватанзода Шердил Ватан дар 
мавзуи «Ходагии дишлоди вилояти Кулоби ЧД1С Тодикистон дар солхои 
Данги Бузурги Ватанй (солхои 1941-1945)» як кори илмии мухим ва саривактй
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буда, ба яке аз масъалахои мубрами илми таърихи ватанй бахшида 
шудааст. Дар ин такриз, дарадаи асосноккунии гузоришхои илмй, хулосахо 
ва пешниходхои дар диссертатсия овардашуда мавриди баррасй карор 
мегиранд.

Дар кисмати гузоришхои илмй муаллиф, Ватанзода Шердил Ватан, 
тавонистааст масъалаи тахкикшавандаро дар заминай адабиёти мавдудаи 
илмй, тахкикоти каблй ва маводи бойгонй ба таври мушаххас муаррифй 
намояд. Муаллиф бо истифода аз манбаъхои муътабар, дар заминай 
методологияи тахкикоти таърихй фаъолияти мехнатй ва харакатхои 
ватандустонаи дехконойи колхозй, истехсоли махсулоти кишоварзй ва 
сахми мехнаткашони вилояти Кулобро дар галабаи Данги Бузурги Ватанй 
нишон додааст.

Муаллиф дар муаррифии масъала аз доираи васеи адабиёти илмй 
истифода бурда, алокамандии масъалаи тахкикшавандаро бо вазъи 
идтимой-иктисодии ДШС Тодикистон, аз думла вилояти Кулобро ба таври 
возех нишон додааст. Гузоришхои овардашуда бо далелхо ва иктибосхо аз 
манбаъхои муътабар тасдик шудаанд, ки ин ба эътимоднокии онхо 
мусоидат мекунад.

Хулосахои дар диссертатсия овардашуда ба натидахои бадастомадаи 
тахкикот асос ёфтаанд. Хулосахо ба таври мантикй аз натидахои тахлили 
маълумотхои дамъовардашуда бармеоянд. Муаллиф тавонистааст вазъи 
ходагии кишлокро дар солхои Данги Бузурги Ватанй дар мисоли вилояти 
Кулоб нишон дихад. Хулосахо мушаххас ва ба саволхои дар ибтидои 
тахкикот гузошташуда давоб медиханд.

К^исмати пешниходхои диссертатсия нишон медихад, ки муаллиф аз 
натидахои тахкикоти худ хулосахои амалй баровардааст. Натидахои 
хулосахои илмии тахкикотро метавон хангоми тахияи асархои бунёдй оид 
ба таърих ва таърихнигории таърихи халки тодик, лексияхо барои 
донишдуёни муассисахои олии Касбй, инчунин дар тарбияи харбй- 
ватандустии наслхои наврасу давон истифода бурд.

Хулоса, диссертатсияи Ватанзода Шердил Ватан як кори илмии 
диддй ва саривактй буда, дар он гузоришхои илмй ба таври умум асоснок ва 
хулосахо ба натидахои бадастомада мувофик мебошанд. Пешниходхои 
овардашуда ахамияти баланди имлй дорад. Диссертатсияи мазкур сазовори 
таваддух буда, метавонад хамчун сарчашмаи мухим барои тахкикоти 
минбаъда дар ин самт хизмат намояд.

Навгонии илмии тахкик ва сахехии натидахои гирифташуда. 
Навгонии илмии тахкик дар он зохир мегардад, ки бори аввал масъалаи 
вазъи ходагии кишлоки вилояти Кулоби ДШС Тодикистон дар солхои 
Данги Бузурги Ватанй бо далби доираи васеи адабиёту сардашмахои
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муътамад мавриди пажухиш ва баррасии таърихй карор мегирад. Натичаи 
омузишу пажухиш, таснифот ва баррасиву тачзияи мавзуи мазкур 
навгонихои зиёдеро руйи кор овард, ки дар рушду ташаккули илми таърихи 
ватанй таъсири мусбат мерасонад.

Сахехии натичахо ба мукаррароти илмй, хулоса ва тавсияхои дар 
рисола тахияшуда бо методологиям донишхои илмй, коркарди натичахои 
тахкикот ва хачми интишорот ба тахкики диссертатсионии мазкур асос 
ёфтааст. Инчунин, тасдики фарзияхои пешниходшударо тачрибаи шахсии 
муаллиф таъмин мекунад.

Ахамияти илмй, амалй, иктисодй ва ичтимоии натичахои 
диссертатсия дар он зохир мегардад, ки натичахои тахкикот метавонанд аз 
чониби олимони сохахои таърих, сиёсатшиносй, хукук, кишоварзй ва 
мутахассисони бахши аграрй дар чараёни фаъолияти илмй-тахкикотй ва 
амалии худ истифода шаванд. Маводи ин диссертатсия метавонад дар 
тахияи монографиях© ва асархои илмй оид ба таърихи Ч^ШС Точикистон 
дар Чанги Бузурги Ватанй, инчунин хангоми омода сохтани маводи 
таълимй мавриди истифода карор тирад.

Дарачаи эътимоднокии натичахои тахкик, дурустй ва асоснокии 
натичахои тахкик. Дар раванди халли илмии масъалахои гузошташуда, 
интихоби дурустй равишхои методологй ва усулхои пажухиш аз чониби 
муаллиф имконият фарохам овард, ки натичахои арзишманди илмй ба даст 
оварда шаванд.

Дарачаи эътимоднокии натичахои тахкикот аз дурустй ва асоснокии 
хулосахо, инчунин иистифодаи максадноки усулхои тахлил,аз чумла 
усулхои мантикй, таърихият, айният, бетарафй, таърихй-мукоисавй, 
татбикй, системавй ва тахлилхои оморй дар чараёни тахкики мавзуъ 
шаходат медихад. Истифодаи вокеъбинонаи маълумоти оморй ва тахдили 
дакики объекту мавзуи тахкикот низ ба эътимоднокии натичахо замина 
гузоштаанд.

Асоснокии хулосахо ва пешниходхои овардашуда, инчунин сатхи 
баланди илмии онхо гувохи онанд, ки муаллиф аз осори мухими олимони 
шинохтаи сохаи таърихи ватанй ва хоридй эчодкорона истифода бурдааст. 
Хулоса ва тавсияхои илмии тахкикот, ки дар заминай тахлилхои назариявй 
ва тачрибавй тахия шудаанд, барои татбики амалии натичахо заминай 
устувор фарохам оварда, эътимоднокии тахкикотро тасдик мекунанд.

Сахми шахсии довталаби дарёфти дарачаи илмй ва тахкик. Сахми 
шахсии унвончу Ватанзода Шердил Ватан, дар анчом додани диссертатсия 
дар мавзуи «Хочагии кишлоки вилояти Кулоби Ч,ШС Точикистон дар солхои 
Чанги Бузурги Ватанй (солхои 1941-1945)» хеле назаррас ва мухим арзёбй 
мегардад. Муаллиф як катор вазифахои асосиро мустакилона ичро
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намудааст, ки ба сифат ва арзиши илмии рисола таъсири мусбат 
расонидаанд. Аз думла, муайян кардани максад ва вазифахои тахкикот, 
интихоби мавзуъ ва пешниходи масъалахои мухимми тахкикот нишон 
медиханд, ки унвончу дар мархилахои аввали тахкикот ташаббускор ва 
мустакил буда, самти кори илмии худро муайян кардааст. Тахлил ва 
пешниходи маълумоти бадастомада низ аз чумлаи сахми мухими муаллиф 
мебошад, ки кобилияти тахлилй ва мустакилияти фикрии уро нишон 
медихад.

Нашри натичахои тахкик, дар мачаллахои такризшавандаи илмй.
Баррасии диссертатсия нишон дод, ки аз руйи натичахои тахкикот 22 
маколаи илмй, аз чумла, 9 маколаи илмй дар мачаллахои тахризшавандаи 
фехристи тавсиянамудаи КОА-и назди Президенти Думхурии Точикистон 
эътирофшуда нашр шудаанд, ки ин аз эътибори илмии натичахои 
бадастомада шаходат медихад. Интишороти муаллиф шаходат медиханд, 
ки нуктахои асосии мухтавои диссертатсия ва натичахои тахкикот дар 
маколахои илмии Ватанзода Шердил Ватан инъикос ёфтаанд.

Арзёбии мазмуни диссертатсия ва дарачаи ба итмом расидани он. 
Сохтор ва хачми диссертатсия. Диссертатсияи Ватанзода Шердил Ватан дар 
хачми 193 сахифа бо сохтори иборат аз мукаддима, тавсифи умумии 
тахкикот, се боб, хулоса ва руйхати адабиёт тахия гардидааст.

Дар мукаддима мубрамияти мавзуъ асоснок карда шуда, дарачаи 
тахкики он, максад, вазифахо, навоварихои илмй, асосхои методологи, 
заминай сарчашмавии кор, доираи хронологи ва чугрофй, предмет ва 
объект, мукаррароти ба химоя пешниходшаванда, ахаммияти назариявй ва 
амалй, сахми шахсии довталаб дар тахкикот, тасвиб ва амалишавии 
натичахои диссертатсия муайян шудаанд.

Боби якуми диссертатсия «Хочагии кишлоки вилояти Кулоб дар 
арафаи Данги Бузурги Ватанй» ном дошта, он аз ду зербоб иборат мебошад.

Боби мазкур ба тахлили ра'вандхои ташаккул ва рушди хочагии 
кишлокии вилояти Кулоб дар арафаи Данги Бузурги Ватанй бахшида 
шудааст. Дар рисола зикр гардидааст, ки пас аз пойдор гардидани 
хокимияти шуравй, мувофики сиёсати давлатй, дар вилояти Кулоб раванди 
коллективонии хочагии кишлок отоз гардида, дар давоми солхои 1929-1940 
тамоми хочагихои яккадаст ба колхозхо муттахид карда шуданд. Ин раванд 
бо суръати баланд, махсусан дар нохияхои барои пахтакорй муносиб, амалй 
гардида, заминай моддй-техникй ва ташкилии истехсолоти кишоварзй 
тадричан такмил ёфт.

Аз баррасии боби якум маълум гардид, ки то отози Данги Бузурги 
Ватанй сохтори нави хочагии кишлок дар вилояти Кулоб пурра ташаккул 
ёфт. Шумораи колхозхо, техника ва пойгоххои хизматрасонй зиёд гардида,
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барои афзоиши истехсоли махсулоти асосй аз чумла галла, пахта, зироатхои 
равгандиханда ва сабзавот шароити мусоид фарохам омад. Вилоят соли 
1939 нахшаи пахтасупориро ба таври назаррас барзиёд ичро намуда, дар 
баробари он, чорводорй низ рушд ёфт ва даххо фермахои нав таъсис дода 
шуданд.

Дар раванди таххихи боби аввали диссертатсия, муаллиф бо 
истифода аз усулхои тахлилии мантихй, мухоисавй, оморй ва системавй 
вазъи вохеии хочагии хишлохи вилоят ва таъсири ислохоти аграриро 
арзёбй намудааст. Маълумоти оморй ва сарчашмахои муътамад ба тахияи 
хулосахои илмй ва тавсияхои амалй замина гузошта, эътимоднохии 
натичахои пажухишро таъмин менамоянд.

Боби дуюми диссертатсия «Сафарбаркунии хочагии кишлоки 
вилояти Кулоб дар давраи Данги Бузурги Ватанй» ном дошта, он аз се 
зербоб иборат мебошад.

Ин боб асосан ба омузиши масъалахои зерин ба монанди 
чорабинихо оид ба пурзур намудани пойгохи моддй-технихии хочагии 
хишлох, масъалаи таъмин намудани сохаи аграрй бо мутахассисон ва дигар 
хуввахои истехсолй, вазъи рушди сохахои пахтахорй, пиллапарварй ва 
богдорй дар шароити чанг бахшида шудааст.

Дар диссертатсия мухаххих менависад, хи бо огози чанг зарурати 
пурзур намудани пойгохи моддию технихии сохаи хишоварзй пеш омад. 
Дар ин давра, харчанд воридоти техниха хохиш ёфт, вале бо саъю талоши 
кормандони соха ва истифодаи охилонаи захирахои мавчуда, самаранохии 
фаъолияти пойгоххои мошину трахторй (ПМТ) дар вилоят таъмин гардид. 
ПМТ-хои вилоят бо вучуди хамбуди сузишворй ва дастрасй ба хисмхои 
эхтиётй, тавонистанд нахшахои технихаро ба таври назаррас ичро намоянд.

Дар баробари мушхилоти моддй, хамбуди хадрхои сохибихтисос низ 
яхе аз масъалахои доги руз ба шумор мерафт. Бо сафарбар шудани мардони 
хобили мехнат ба фронт, зарурати омода сохтани мутахассисон, бахусус 
занон, дар муддати хутох пеш омад. Бо вучуди душворихо, вилоят дар 
масъалаи тайёр намудани хадрхо ба дастовардхои мухим ноил гашт. 
Хдзорон нафар мутахассисони соха омода ва ба хочагихои дехот равона 
харда шуданд.

Сарфи назар аз камбудихои хадрй ва технихии чиддй, истехсоли 
махсулоти хишоварзй, аз чумла пахта, пилла ва мева дар вилоят ба таври 
муназзам пеш мерафт. Пахтахорони вилояти Кулоб соли 1941 нахшаи 
давлатии пахтасупориро барзиёд ичро намуда, дар солхои минбаъда низ бо 
вучуди шароити душвори чанг, истехсол ва тахвили пахтаро то андозае 
нигох доштанд. Дар сохаи пиллапарварй низ, натичахои назаррас ба даст 
омад, хи ба таъмини ашёи хоми стратегй барои саноати харбй мусоидат

6



намуд. Бо вучуди мушкилоти зиёди замони чанг, богпарварон дар вилоят 
бо р>А,ияи баланд нихолшинонй карда, ба тавсеаи богу токзор ва таъмини 
эхтиёчоти дохилии гизоии чумхурй ва Артиши Сурх сахм гузоштанд.

Боби сеюм диссертатсия «Сахми кишоварзони вилояти Кулоб барон 
галаба дар Данги Бузурги Ватанй» ном дошта, дар ин боб муаллиф ба 
масъалахои муборизаи мехнаткашони вилоят барои таъмин намудани 
эхтиёчоти чабха, корнамоихои сокинони дехот дар истехсоли махсулоти 
кишоварзй ва хаёти маданй-маишии кишоварзони вилоят дар давраи 
Данги Бузурги Ватанй таваччух зохир кардааст.

Муаллифи диссертатсия зикр менамояд, ки аз рузхои аввали чанг 
мехнаткашони вилоят бо хисси баланди ватандустй ба пуштибонии фронт 
бархоста, тамоми захирахо ва кувваи мавчударо ба хизмати галаба равона 
карданд. Дар хар деха ва хочагии вилоят мачлисхо, хамоишхо ва корхои 
ташвикотй рохандозй шуда, мардум ба кори мухими чамъоварии ёрии 
моддй барои фронт чалб гардиданд.

Кумитаи ичроияи вилояти Кулоб мохи июни соли 1941 мардумро ба 
сафарбаршавии умумй ба чабха даъват кард. Зимни солхои чанг беш аз 50 
хазор нафар аз вилоят ба сафи Артиши Сурх пайваста, дар набардхои 
хунин часорат нишон доданд. Колхозчиён ва ахли захмати вилоят 
фаъолона ба Фонди мудофиа ва Фонди колоннаи танкй маблаг, гизо, 
либоси гарм ва дигар лавозимот ирсол намуда, фронтро аз акибгох 
дастгирй мекарданд. Мардум хазорхо чуфт либоси гарм, пашм, пуст, телпак 
ва чуроб чамъоварй карда, ба сарбозон фиристоданд.

Хдмзамон, ахолии дехот дар истехсоли махсулоти кишоварзй
корнамоихои шоиста нишон доданд. Дар вилоят бо вучуди камбуди неруи
корй ва дигар мушкилоти замони чанг, истехсоли галла, меваю сабзавот ва
чорво афзоиш мушохида мегардид. Колхозхо дар ичрои накшаи давлатии
кишт ва истехсол муваффакиятхои назаррас ба даст оварда, аз хар гектар

*
хосили баланд гирифтанд.

Сохаи чорводорй низ дар шароити чанг дар мархиллаи рушд карор 
дошт. Саршумори чорвои калони шохдор, гусфанд, буз ва асп дар солхои 
чанг афзоиш ёфт. Чорводорон дар баробари таъмини мардум ва 
чанговарон, як микдор чорвои солимро ба фронт низ супориданд.

Бо вучуди шароити душвори замони чанг, дар хаёти маданй ва 
маишии сокинони вилоят тагиротхо ба миён омад. Дар вилояти Кулоб 
барномахои саводноккунй ахоли амалй гардонида мешуданд. Теъдоди 
хонандагони мактабхо сол то сол меафзуд ва муаллимон бо масъулияти 
баланд ба таълими наели наврас машгул буданд. Дар шахр ва нохияхои 
вилоят ятимхонахо, богчахо ва мактаб-интернатхо амал мекарданд. 
Хдмзамон, муассисахои фархангй, аз кабили китобхонахо, клубхо ва
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осорхонахо фаъолият намуда, бо барномахои тарбиявй дар кисмхои харбй 
ва марказхои дамъиятй баромад мекарданд.

Адабиёти давраи данг, бахусус шоирони доираи адабии Кулоб, бо 
навиштахои худ ахолиро дар рухи ватандустй ва мубориза барои озодй 
таквият медоданд. Фарханги мардум, бо вудуди данг, ба як омили мухими 
тарбиявй ва маънавй табдил ёфта буд.

Дар хулоса пешниходу тавсияхои муаллиф дихати вазъи ходагии 
кишлоки вилояти Кулоби ДШС Тодикистон дар давраи Данги Бузурги 
Ватанй (солхои 1941-1945) оварда шудаанд.

Мутобикати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи Комиссиям 
олии атестатсионии назди Президенти Думхурии Тодикистон. Диссертатсия 
довталаби дарадаи илмй ба меъёрхои гирифтани дарадаи доктори фалсафа 
(PhD), доктор аз руйи ихтисоси 6D020300 -  Таърих (6D020301 -  Таърихи 
ватанй) ва Тартиби додани дарадахои илмй мутобикат менамояд. 
Диссертатсияи Ватанзода Шердил Ватан хамдун кори илмии ба андом 
расида ба хисоб рафта, таркиб ва сохтори он бо тавсияву асосноккунй дар 
сатхи баланди илмй-назариявй навишта шуда, ба талаботхои 
мукаррарнамудаи “Тартиби додани дарадахои илмй” (Дарори Хукумати 
Думхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахти № 267) давобгуй 
мебошад. Кори тахкикотй бо меъёрхои забони далатй таълиф шуда, 
ороиши диссертатсия татийротро талаб намекунад.

Мутобикати тахассуси илмии довталаб ба дарадаи илмй. Тахассуси 
илмии довталаб Ватанзода Шердил Ватан ба ихтисоси илмии 
дархостшаванда аз руйи ихтисоси 6D020300 -  Таърих (6D020301 -  Таърихи 
ватанй) мутобик мебошад.

Эродуо ва холатхои баусталаб дойр ба диссертатсия. Баробари 
комёбихо дар диссертатсияи такризшаванда баъзе камбудиву норасоихо 
низ ба назар мерасанд, ки зикри онхоро зарур ва ба манфиати кор 
мехисобем:

1. Дар баъзе дойхои параграфи якуми боби якум “Рафт ва натидаи 
коллективонии ходагии деуот дар вилоят” диссертант 
мушаххасан оид ба рафти коллективикунонй дар вилоят сухан 
наронда, балки дар умум рафти коллективикунонй дар думхуриро 
нишон додааст.

2. Дар диссертатсия вазъи рушди сохаи кишоварзии вилояти Кулоб 
бо дигар манотики ДШС Тодикистон дар солхои Данги бузурги 
ватанй мукоиса нагардидааст.

3. Дар зербоби сеюми боби сеюм “Хдёти маданй-маишии 
кишоварзони вилоят дар давраи Данги Бузурги Ватанй” 
муаллиф масъалахои маданй ва сахми ахли фархангро хеле



равшан баён намудааст, аммо ба даёти маишй, шароити зисти 
зах,маткашон камтар таваччух намудааст.

4. Хуб мешуд, ки диссертант боз дам дар рафти тадкики масъала аз 
хотироти собидадорони чанг ва меднат, адабиёти ёддоштии 
вобаста ба замони ДБВ ва маълумоти пусучуй бештар истифода 
мебурд.

5. Дар диссертатсия камбудидои ночизи техникй ва имлой ба назар 
мерасанд.

Камбудидои зикргардида чузъй ва осонислод буда, арзиши аслии 
таддиди диссертатсияро кам намекунанд. Баръакс, таддидоти 
гузаронидашуда дорой адамияти назаррас мебошад ва ба рушди илми 
таъриди ватанй мусоидат мекунад.

Автореферати диссертатсия тибди тартиби мудараргардида барои 
дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз р)тш идтисоси 
6D020300 -  Таърид (6D020301 -  Таъриди ватанй) тадия гардида, мазмуни 
асосии кори тадкикиро инъикос менамояд ва дар он натичадои назарраси илми 
асоснок гардида, шарди пурраи худро ёфтаанд.

Хулосаи умумй оид ба диссертатсия. Хулоса, диссертатсияи Ватанзода 
Шердил Ватан дар мавзуи «Хочагии кишлоди вилояти Кулоби ЧД1С 
Точикистон дар солдои Данги Бузурги Ватанй (солдои 1941-1945)» барои 
дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз руйи идтисоси 
6D020300 -  Таърих (6D020301 -  Таърихи ватанй) дар сатди зарурии илмй анчом 
ёфта, аз чидати мазмун ба талаботи мавчуда мутобик мебошад.

Диссертатсия ба талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президента Думдурии Точикистон мувофид буда, муаллифи он ба дарёфти 
дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз руйи идтисоси 6D020300 -  
Таърид (6D020301 -  Таърихи ватанй) сазовор аст.

Тадризи муассисаи пешбар дар асоси мударрароти банддои 76-79 ва 
81-и Тартиби додани дарачадои илмй, ки бо карори Хукумати Думдурии 
Точикистон аз 30.06.2021, № 267 тасдид гардидааст, тадия ва пешнидод 
шудааст.

Тадриз аз чониби д.и.т. профессори кафедраи таърид ва фалсафаи 
Донишгоди байналмилалии сайёдй ва содибкории Точикистон Хртамов Н.Б. 
омода гардидааст.

Такризи мазкур дар чаласаи васеи кафедраи таърид ва фалсафаи 
Донишгоди байналмилалии сайёдй ва содибкории Точикистон, протоколи 
№11, аз 16 июни соли 2025 мудокима ва тасдик гардидааст.

Дар чаласаи кафедра иштирок доштанд: 21 - нафар.
Натачай овоздидй: тарафдор -  21 нафар, зид - нест, бетараф - нест.
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